
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 1 / 5 

 

 

 

Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 2240, 21/07/2021. 
 

Decreto nº 85/2021 

 

, 7 de Julho de 2021 
 
 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
 

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

 
GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de 

atribuições legais, especialmente a Lei 4290/2021, e em consonância com a Lei 4320/64. 

 
 
 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR, no montante de 653.025,00 (Seiscentos e cinquenta e tres mil e vinte e cinco reais), nas dotações 

orçamentárias a seguir: 

 
 

 

 
02 GABINETE DO PREFEITO  

004.04.122.0002.2121 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA 

216 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00 

 SUBTOTAL 10.000,00 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.2080 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

239 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15.000,00 

001.28.846.0022.3002 

Cód. Reduzido 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

17 

 

3390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 

 SUBTOTAL 20.000,00 

05 SECRETARIA DE OBRAS  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 2 / 5 

 

 

002.04.122.0002.2020 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE ENGENHARIA E PROJETOS  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

Cód. Reduzido 279 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 5 

 

 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 11.000,00 

 SUBTOTAL 11.000,00 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

002.17.512.0012.2025 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES 

322 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 76.000,00 

 SUBTOTAL 76.000,00 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0047.2126 

Cód. Reduzido 

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - FUND 

510 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 28.025,00 

 SUBTOTAL 28.025,00 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.08.244.0058.2149 

Cód. Reduzido 

COVID-19 - ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS - SOCIAL 

1233 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 40.000,00 

001.10.301.0017.2044 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ESF 

843 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.000,00 

001.10.302.0008.2050 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

936 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

001.10.302.0008.2077 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

781 

 

3390140000 DIÁRIAS - CIVIL 20.000,00 

Cód. Reduzido 782  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 58.000,00 

Cód. Reduzido 783  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00 

001.10.302.0008.2105 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 

1050 

 

3371410000 CONTRIBUIÃ‡Ã•ES 50.000,00 

Cód. Reduzido 1272  

3371410000 CONTRIBUIÃ‡Ã•ES 151.000,00 

001.10.303.0041.2046 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL 

873 

 

3390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 50.000,00 

 SUBTOTAL 479.000,00 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

001.08.122.0052.2097 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN 

651 

 

3350410000 CONTRIBUIÇÕES 5.000,00 

004.08.244.0035.2142 BENEFICIOS EVENTUAIS  



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 3 / 5 

 

 

 

Cód. Reduzido 

3390320000 

686 

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 
20.000,00 

 SUBTOTAL 25.000,00 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

001.04.122.0002.2090 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE AGR4ICULTURA, PECUÁRIA E ABASTEC 

1149 

 

3190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 4.000,00 

 SUBTOTAL 4.000,00 
 TOTAL 653.025,00 

Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes 

dotações orçamentárias: 

 

 
 

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

001.04.122.0002.2080 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

1096 

3190960000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 5.000,00 

 SUBTOTAL 5.000,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

003.04.123.0003.2081 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

269 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00 

Cód. Reduzido 270  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.000,00 

 SUBTOTAL 25.000,00 

05 SECRETARIA DE OBRAS  

002.04.122.0002.2020 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE ENGENHARIA E PROJETOS 

278 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.000,00 

003.04.122.0002.2082 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE OBRAS PÚBLICAS 

287 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 

004.04.122.0002.2017 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS 

299 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00 

 SUBTOTAL 31.000,00 

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

002.17.512.0012.1016 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 

313 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 51.000,00 

002.17.512.0012.2025 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES 

321 

 

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 76.000,00 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 4 / 5 

 

 

 

003.15.452.0009.1013 

Cód. Reduzido 

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CALÇADAS EM VIAS PÚBLICAS 

329 

 

4490510000 OBRAS E INSTALACOES 58.000,00 

 SUBTOTAL 185.000,00 

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

001.12.361.0047.2126 

Cód. Reduzido 

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - FUND 

509 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 28.025,00 

 SUBTOTAL 28.025,00 

08 SECRETARIA DE SAÚDE  

001.08.244.0058.2149 

Cód. Reduzido 

COVID-19 - ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS - SOCIAL 

1234 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00 

001.10.301.0017.1048 

Cód. Reduzido 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

1250 

 

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 

001.10.301.0017.2044 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ESF 

1091 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

Cód. Reduzido 842  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 30.000,00 

Cód. Reduzido 1092  

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.000,00 

001.10.302.0008.2050 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

921 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00 

Cód. Reduzido 922  

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 

Cód. Reduzido 938  

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

Cód. Reduzido 946  

3390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 20.000,00 

001.10.302.0008.2077 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

784 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00 

Cód. Reduzido 785  

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00 

001.10.305.0042.2088 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL 

966 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 15.000,00 

 SUBTOTAL 340.000,00 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

001.08.244.0028.2148 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS C/A FANFARRA MUNICIPAL 

1114 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

GABINETE DO PREFEITO 

AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO Página: 5 / 5 

 

 

 

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

004.08.241.0055.2054 

Cód. Reduzido 

MANUTENÇÃO DO ASILO 

725 

 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

 SUBTOTAL 25.000,00 

13 SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA  E ABASTECIMENTO  

001.04.122.0002.2090 

Cód. Reduzido 

GESTÃO DA SECRETARIA DE AGR4ICULTURA, PECUÁRIA E ABASTEC 

447 

 

3190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00 

Cód. Reduzido 454  

3390920000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.000,00 

 SUBTOTAL 14.000,00 
 TOTAL 653.025,00 

Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021, 

mantendo suas compatibilidades. 

 

 

 
 

 
 

Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário: 
 

 
 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT. 

 
Alto araguaia-MT, AOS SETE DIAS DO MÊS DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E HUM 

 
 

 

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação 

no lugar público de costume na data supra. 


